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Souhrn

Práce se zabývá problematikou infekčních onemocnění v sociálních zařízeních,

mapuje úlohu ošetřovatelské péče v souvislosti s infekcemi, prevenci a léčbu infekčních

onemocnění. Dělí se na dvě části, první je založena na teoretických informacích, druhá na

empirickém šetření kvantitativní metodou. V části teoretické je rozebraná etiologie a

epidemiologie, klinický obraz, terapie a prevence jednotlivých onemocnění, které jsem

vybrala jako nejběžnější. Cílem praktické části je zjistit pomocí dotazníkového šetření,

jaká jsou opatření a názory zaměstnanců sociálních zařízeních k těmto onemocněním.

Výstupem z mé bakalářské práce je informační leták shrnující nejběžnější infekční

onemocnění vyskytující se v sociálních zařízeních.

Abstract
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Keywords: Infectious diseases – source of infection – nursing care

Summary:

The thesis deals with nursing care, prevention and treatment of infectious diseases

in social facilities. It is divided into two parts, the first is based on theoretical information,

the other on practical skills. In the theoretical part is analyzed etiology and epidemiology,

clinical picture, therapy and prevention of individual diseases, which I chose as the most

common. The aim of the practical part is to find out, how social workers come on these

diseases using structured questionnaires. The output of my bachelor thesis is an

information leaflet summarizing the most common infectious diseases occurring in social

facilities.

Předmluva

Tato bakalářská práce se zabývá tématem infekčních onemocnění. Hlavním cílem

bylo zmapovat zavedení opatření prevence přenosu infekčních onemocnění u

poskytovatelů sociální péče v sociálních zařízeních. Toto téma jsme si vybrali z důvodu

problematiky těchto onemocnění. Nelékařský zdravotnický personál by měl být schopen

bránit vzniku a případné šíření těchto onemocnění.
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ÚVOD

Infekční onemocnění a jejich šíření provází lidstvo již od pravěku. Během historie

se člověk naučil některým z nich předcházet nebo je omezit. Ale i přesto docházelo ke

vzniku pandemií, které byly často vázány na války, rozšiřování měst a objevování nových

území. Jedním z velmi významných objevů na poli infekčních onemocnění bylo objevení

bakterií. Díky tomu se mohla medicína rozvíjet, dojít k objevu pasterizace, penicilínu a

očkování.

Infekční onemocnění jsou stále aktuální, napadají člověka bez ohledu na věk,

vzdělání či pohlaví. Mohou postihovat všechny lidské orgány a šířit se různými způsoby.

Přesto, že je dnes medicína na velmi vysoké úrovni a stále dochází k novým výzkumům,

zlepšování léčebným postupům, nejsou doposud infekční nákazy vymýceny.

I přes rozvoj antibiotické léčby, zvýšenou hygienou a zavedením antiseptických

postupů dochází ke kultivaci nových a neznámých kmenů infekčních původců. Námi

známé kmeny se neustále vyvíjejí a stávají se rezistentní vůči působení antibiotické léčby.

Jednou z nejúčinnějších obran je správná hygiena rukou, používání vhodných

pomůcek pro ochranu sebe i pacienta, a hlavně dodržování předepsaných postupů. Ve své

práci se zaměřuji na výskyt, rozvoj a šíření infekčních onemocnění v sociálních zařízeních.

Povědomí personálu o těchto infekcích a ochraně proti nim. Dále také na správnou hygienu

rukou, správné používání vhodných osobních ochranných pomůcek. Lehce se dotknu i

důležitosti očkování, a to v případě mé práce konkrétně proti chřipkovému onemocnění.

Na znalosti personálu o bariérovém systému ošetřovatelství, správné hygieně

rukou, šíření a výskytu infekčních onemocnění v sociálním zařízení jsem se soustředila i ve

své praktické části. Informace jsem získala pomocí dotazníkového šetření, ve kterém jsem

se zabývala otázkou, jak se staví nelékařští zdravotní pracovníci v sociálních službách

k případným vzniklým infekcím v zařízeních.

Před vypracováním tématu, byla připravena rešerše a vybrána vhodná literatura ke

studiu. Na tomto základě byl stanoven cíl bakalářské práce a předpoklady pro výzkumnou

část. Hlavním cílem této práce bylo zmapovat zavedení opatření prevence přenosu

infekčních onemocnění u poskytovatelů sociální péče v sociálních zařízeních.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ

Infekční choroby se liší od jiných onemocnění tím, že podstatou jejich vzniku a

vývoje je interakce mezi dvěma živými organismy. Představovaly v historii lidské

populace po každé velmi závažný problém a byly dlouho nejčastějšími příčinami úmrtí.

Například epidemie moru nebo neštovic mají ve středověku na svědomí miliony obětí a

mnohdy vylidnily i celé rozsáhlé regiony (Černý, 2008 s. 13).

1.1 Patogeneze

Mezi infekční agens lze zařadit např. mikroby, viry, mykoplasmata, chlamydie,

houby a priony. Například mikroby jsou bakterie schopné extra nebo intracelulárního

množení v aerobních eventuálně anaerobních podmínkách využívající vlastní genetický

materiál. Dále viry, drobné mikroorganismy schopné mikroorganismy schopné pouze

intracelulární vegetace za použití genetického materiálu napadené buňky. Mykoplasmata

nemají buněčnou stěnu a nepohybují se. Chlamydie jsou drobné bakterie parazitující

převážně intracelulárně. Houby vyvolávají mykózy. U prionů, bílkovinných partikulí, které

byly v minulosti považovány za etiologická agens tzv. pomalých viróz, se v současnosti

začíná pochybovat o jejich zařazení mezi infekční agens vzhledem k absenci nukleových

kyselin (Černý, 2008 s. 14).

1.2 Zdroje původců nákaz

Až na nepatrné výjimky bývá zdrojem původce nákazy člověk nebo zvíře. Období,

v jehož průběhu dochází k vylučování původce nákazy, je u různých nákaz různě dlouhé a

nazývá se období nakažlivosti. U většiny virových nákaz dochází k vylučování původce

nákazy ještě před objevením se prvních klinických příznaků, ke konci inkubační doby a v

prodromálním stadiu. U bakteriálních nákaz je největší množství zárodků vylučováno

většinou v prvních dnech onemocnění. S ústupem klinických příznaků se intenzita

vylučování obvykle rychle snižuje (Göpfertová, a další, 2013).

U člověka rozeznáváme dvě formy; 1. osoby s klinickým průběhem onemocnění

(aparentní infekcí) a 2. nosiči (Göpfertová, a další, 2013).

Aparentní formy onemocnění jsou z hlediska šíření infekce méně nebezpečné,

neboť případy bývají diagnostikovány, izolovány a léčeny včas. Epidemiologicky

nebezpečnější jsou atypické nebo lehké formy onemocnění (Göpfertová, a další, 2013).
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Nosiči jsou osoby, které přechovávají a vylučují infekční agens, a které nemají

žádné příznaky onemocnění. Z hlediska šíření infekce jsou z pravidla nosiči nebezpečným

zdrojem, neboť si oni sami, ani jejich okolí, nebývají vědomi své nakažlivosti (Göpfertová,

a další, 2013).

1.3 Přenos

Přenosem se rozumí přenos infekčního agens ze zdroje nákazy na vnímavého

hostitele. Vlastní cesta infekčního agens může být rozmanitá, a to podle toho, ve kterých

orgánech je infekční proces lokalizován a jakou cestou infekční agens opouští svého

hostitele – zdroj, či naopak vstupuje do vnímavého jedince (Göpfertová, a další, 2013).

Organismu je člověka je exponován prostředí třemi velkými epiteliálními povrchy,

které představují kůže, sliznice respiračního a alimentárního aparátu a dvěmi menšími –

oční spojivkou a urogenitálním ústrojím. Má-li infekční agens infikovat vnímavého

hostitele, pak musí proniknout do buněk na některý z těchto povrchů nebo se dostat skrz

něj, nebo ho obejít transplacentárním přenosem. Hovoříme o tzv. vstupních branách

infekce. V mnoha případech zůstává mikrobiální infekce omezena na buňky epiteliálního

povrchu vstupní brány infekce, která se tak zároveň stává i branou výstupní. Jindy se

infekční agens po prostupu šíří dále v organismu hostitele s rozdílným mechanismem,

podle toho, zda působí intracelulárně nebo extracelulárně (Göpfertová, a další, 2013).

1.3.1 Přímý přenos

Pro přímý přenos je charakteristická současná přítomnost zdroje nákazy a

vnímavého hostitele. Je to přímý a bezprostřední přenos infekčního agens z brány výstupu

infikovaného jedince do vhodné brány vstupu nového hostitele (Göpfertová, a další, 2013).

1.3.2 Nepřímý přenos


[…]


sestra. Poprosila bych Vás o vyplnění anonymního dotazníku, který je určen k získání a zpracování

informací v praktické části mé bakalářské práce.

Dotazník je tedy zcela anonymní, informace, které získám, budu využívat pouze ve své práci.

Děkuji za Vaši ochotu a čas při vyplnění.

Pokud není řečeno jinak, vyberte pouze jednu odpověď, která Vám vyhovuje nejvíce.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

2. Jaký je Váš věk?

a. 18 – 25

b. 26 – 30

c. 31 – 35

d. 36 – 40

e. 41 – 45

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Středoškolské

c. Vyšší odborné

d. Vysokoškolské

4. Jaká je vaše pracovní pozice?

a. Pečovatelka

b. Praktická sestra

c. Všeobecná sestra

d. Fyzioterapeut

5. Jak dlouho jste v praxi?

a. 0 – 5 let

b. 6 – 15 let

c. 16 – 25 let

d. 26 – 35 let

e. 36 let a více

f. 46 – 50

g. 51 – 55

h. 56 – 60

i. 61 a více

e. Ergoterapeut

f. Jiná:

Uveďte

……………………………………...

6. S jakými infekčními onemocněními jste se v zařízení setkal/a?

Vyberte jednu a více odpovědí.

a. Alimentární onemocnění (infekce, otravy z potravin)

b. Infekce dýchacích cest (Rýma, Chřipka, Pneumonie, TBC, …)

c. Infekce močových cest a močového měchýře

d. Infekce kůže (Impetigo, Erysipelas (růže), Flegmóna, …)

e. Infekce střev (CD toxin, Salmonelóza, …)

f. MRSA, VRE

7. Používáte osobní ochranné pomůcky - OOPP (rukavice, zástěra, ústenka) dle

Hygienického plánu?

a. Ano

b. Občas

c. Ne

8. Jaké OOPP používáte?

Vyberte jednu a více odpovědí.

a. Ústenka

b. Rukavice

c. Zástěra

9. Máte k dispozici OOPP v dostatečném množství?

a. Ano

b. Občas

c. Ne

10. Je v zařízení využívaný bariérový systém ošetřování, pokud klient onemocní infekční

chorobou?

a. Ano

b. Ne

11. Myjete si nebo dezinfikujete ruce dle vyhlášky 306/2012 sb., po každé při odchodu a

manipulaci s klientem?

a. Ano

b. Občas

c. Ne

12. Poskytl Vám zaměstnavatel školení ohledně hygieny rukou?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

13. Poskytl Vám zaměstnavatel školení ohledně prevence infekcí související s péčí

v zařízení?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

14. Jste proškolován/a pravidelně?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Návleky

e. Jiné:

Uveďte…………………………………

…...

15. Je v zařízení vypracovaný standard hygieny rukou?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16. Vyskytuje se u Vás v zařízení klient s pozitivitou na infekční onemocnění MRSA?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

17. Měl/a jste někdy pozitivní výsledek stěru na MRSA?

a. Ano

b. Ne

Pokud jste na otázku číslo 16. odpověděl/a ANO, zodpovězte prosím i otázku číslo 17. Pokud byla

Vaše odpověď NE, otázku přeskočte.

18. Oblast pozitivity nálezu:

a. Nos

b. Krk

c. Ústní dutina

d. Rectum

e. Močová trubice

f. Jiné:

Uveďte……………………………………...

19. Očkují se u Vás klienti proti chřipce?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

20. Očkujete se Vy proti chřipce?

a. Ano

b. Ne

21. Měli jste již někdy zařízení zavřené pro veřejnost z důvodu epidemie infekčního

onemocnění (např. chřipková epidemie)?

a. Ano

b. Ne

Pokud jste odpověděli na otázku číslo 20. ANO, odpovězte prosím i na otázku číslo 21.

22. Kdy bylo zařízení, ve kterém pracujete zavřené?

…………………………………………………………………………

Na našich rukou se nachází velké množství bakterií a

dalších mikroorganismů, kterých se pouhým umytím rukou vodou

a mýdlem nezbavíme. Pro úplné odstranění bakterií je nutné ruce

vydezinfikovat. Mýt si ruce je důležité, ale jejich spláchnutí pod

tekoucí vodou nestačí. Seznamte se se správným postupem

hygieny rukou.

Hygiena rukou

Prvním krokem je namočit si ruce.

Dejte tedy ruce pod tekoucí vodu.

Druhým krokem je

nadávkovat dostatečné

množství mýdla, aby pokrylo

povrch rukou.

Třetím krokem je třít dlaň

o dlaň k rozetření mýdla.

Čtvrtým krokem je prostřídat

obě ruce, kdy roztíráte

přípravek přes hřbet levé

ruky s proloženými prsty.

Pátým krokem je třít dlaň o dlaň s

proloženými prsty. Tímto pohybem

se přípravek dostane i na hůře

přístupná místa prstů.

Krok šestý, vrchní stranu

prstů jedné ruky vložte do

druhé dlaně a mněte.

Krok sedmý, krouživě třete

levý palec sevřenou pravou

dlaní. Poté ruce vyměňte.

Osmý krok, krouživě třete tam a

zpět sevřené špičky prstů pravé

ruky v levé dlani a poté ruce

vystřídejte.
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Krok č. 9, opláchněte si

ruce.

Poslední krok č. 10, důkladně

si ruce osušte ručníkem na

jedno použití.