Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Karolína Janová
Název práce Infekční onemocnění v sociálních zařízeních
Oponent práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran 57
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je věnována problematice infekčních onemocnění v sociálních zařízeních. Toto téma a jeho význam je aktuální i vzhledem k možným rizikům, která mohou v souvislosti s šířením infekcí nastat. Autorka ve své práci popsala některé teoretické aspekty této oblasti, není však jasný koncept či motivace pro výběr právě těch uvedených (oproti jiným, které uvedeny nejsou). V praktické části jsou pak pomocí grafů poměrně triviálně znázorněna data z proběhlého šetření. Nutno však podotknout, že některé otázky v dotazníkovém šetření jsou koncipovány tak, že nelze ověřit relevantnost odpovědí jednotlivých probandů a vnitřní validita šetření je tak do určité míry sporná. Na základě zjištěných poznatků byl pak vytvořen materiál s informacemi k hygieně rukou. Obdobných (často graficky zdařilejších) materiálů je však volně k dispozici velké množství a jeho přínos tak neshledávám jako podstatný.

V práci je bohužel často využívána nevhodná „ich“ forma psaní textu a drobné nedostatky jsou rovněž v souvislosti s dodržáním aktuální ISO normy. Charakter diskuse a závěru není zcela odpovídající požadavkům fakulty. V práci chybí označení jednotlivých příloh a strana 38 je nesprávně věnována pouze rozdělení práce na teoretickou a praktickou část. Práce však obsahuje všechny náležitosti tohoto typu kvalifikačních prací, a i přes některé nedostatky prokázala autorka určitou orientaci v dané problematice. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako celkem zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 3. 4. 2019

Podpis:

PhDr. Jiří FREI, Ph.D.